Whatever may have been the outcome of the proceedings 
against Fyngonius Fyngonii, it is interesting that among the 
‘ Idolatrous Monuments’ in Iona, which have survived the insen- 
sate fury of the Reformers and the callous neglect of their suc- 
cessors, are two closely associated with his race. They are (first) 
a magnificent cross, with the inscription: ‘ Haec est crux 
LACCLANI MEIC FINGONE ET EIUS FILII JOHANNIS ABBATIS DE HY. FACTA 
anno domini mcccc lxxxix’ ; and (second), an ornate tomb, in- 
scribed : ‘ JOHANNES MACFINGON ABBAS DE Y. QUI OBIIT ANNO DNI 
MILLESIMO QUINGENTESIMO.’ 

Eugenius etc. Venerabili Fratri Petro Episcopo 
Auserensi in romana curia residenti salutem etc. Apos- 
tolice sedis circumspccta benignitas circa concessionum 
gratias in quibus multorum voces frequenter exaudit, 
illam sibi providentiam reservare intendit, ut ex illis eis 
proveniat commodum quod aliis materia scandali seu 
gravaminis, ac etiam monasteriis nee non in eis sub 
regular! habitu degentibus personis non imminent detri- 
mentum et, si secus comperit fore gestum, illud renuat 
et admittat, prout negotium revocat personarum, locorum 
ac temporum qualitate pensata in altissimo conspicit 
salubriter expedire. Dudum siquidem felicis recorda- 
tionis Martino papa v. predecessori nostro pro parte 
dilectorum filiorum Dominici abbatis et conventus mona- 
sterii sancti Columbe insule de Hy ordinis sancti Benedicti 
Sodorensis diocesis exposito quod nonnulli de nobili 
genere procreati abbates dicti monasterii qui illius regimini 
et administration! in spiritualibus et temporalibus prae- 
fuerant pro tempore gressus suos in semitis continentie 
non dirigentes, quasdam etiam de nobili genere genitas 
mulieres ex quibus gradientes super terram procrearant, 
in concubinas tenuerant ac proprie salutis immemores de 
bonis prefati monasterii tanquam de hereditate propria 
concubinis partem assignarant et gradientibus ipsis de 

1 The Valliscaulian priory of Ardchattan seems to furnish instances of this. 
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vite ac victus necessariis provideant, bona eadem multi- 
pliciter dilapidando, quodque nobiles ipsi prefatum mona- 
sterium intrantes, non devotionis sed bonorum illius 
administrationis causa, communiter ordinem ipsum pro- 
fitebantur in non modicam divini cultus diminutionem 
grave prejudicium dicto monasterio ac scandalum plurimo- 
rum ; idem predecessor per quasdam literas statuit et 
etiam ordinavit quod ex tunc in antea perpetuis futuris 
temporibus nullus de nobili genere procreatus cujuscum- 
que etiam dignitatis, status, gradus, ordinis vel con- 
ditionis foret, ex cuius receptione scandalum verisimiliter 
sequi posset, auctoritate literarum apostolicarum cuiquam 
sub quavis etiam forma verborum a sede predicta vel ejus 
auctoritate concessarum, tunc vel in antea conceden- 
darum, seu alias in dicto monasterio recipi deberet vel 
admitti, decemens literas concessas vel concedendas 
praedictas et processus habitos pro tempore per easdem 
cum provisionibus per illas seu earum vigore factis et 
faciendis ac omnibus aliis inde secutis, etiam si ipsius et 
illorum totis tenoribus ipsis literis de verbo ad verbum 
habenda esset mentio specialis, aut quicquid alias a 
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter in 
contrarium contingeret attemptari, irrita existere et 
inania nulliusque roboris vel momenti. Et deinde per 
ipsum praedecessorem accepto quod dilectus Alius Fyn- 
gonius Fyngonii tunc acolitus dicte diocesis cupiebat in 
monasterio prefato una cum abbate et conventu prefatis 
sub regulari habitu virtutum Domino famulari, dictus 
predecessor dilectis filiis . . abbati monasterii de Dun- 
fermelyn Sanctiandree diocesis eius proprio nomine non 
expresso et Molcalmo MacDugaylbyg ac Doncano Doncani 
canonicis ecclesie Lysmorensis per alias suas literas dedit 
in mandatis, ut ipsi aut unus eorum eundem Fyngonium 
asserentem se de nobili genere procreatum existere et in 
jure canonico aliquandiu studuisse ac dictum Dominicum 
eundem Fyngonium quod ipse in illius abbatis prejudicium 
et gravamen dictum monasterium nunquam monachus 
ingrederetur aut inibi predictum ordinem profiteretur, 
induxisse corporale prestare iuramentum si esset ydoneus 
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et aliud canonicum non obstaret juramento predicto, 
ipsi Fyngonio per eos primitus relaxato in dicto monas- 
terio si in eo certus monachorunx numerus non habebatur 
et illud ex hoc nimium non gravaretur, vel etiam si 
hujusmodi numerus forsan existeret et de ipso numero 
aliquis tunc deesset ex tunc alioquin quantum aliquem de 
ipso numero deesse contingeret, in monachum et in fratrem 
recipi sibique iuxta ipsius monasterii consuetudinem 
regularem habitum exhiberi ac de communibus eiusdem 
monasterii proventibus sicut uni ex aliis prefati mona- 
sterii monachis integre provideri ipsumque ibidem sincera 
in Domino caritate traetari facerent, prout in eisdem 
literis plenius continetur. Postmodum vero, sicut ex- 
hibita nuper nobis qui dicto predecessore sicut Domino 
placuit sublato de medio divina favente dementia ad 
apicem summi apostolatus assumpti fuimus, pro parte 
dictorum abbatis et conventus petitio continebat, Mal- 
calmus et Doncanus predicti ad earundem posteriorum 
literarum executionem perperam procedentes illarum 
pretextu ad instantiam dicti Fyngonii prefatos abbatem 
et conventum per suas certi tenoris literas monuerunt et 
mandarunt eisdem ut sub excommunicationis aliisque 
ecclesiasticis sententiis, censuris et penis tunc expressis 
infra certum peremptorium terminum etiam tunc expres- 
sum ipsum Fyngonium in eorum monasterio iuxta dic- 
tarum posteriorum literarum formam in monachum atque 
fratrem reciperent et admitterent ac ei regularem habitum 
exhiberent, eumque inibi sincera in Domino caritate 
tractari facerent, quodque postmodum in singulos ex 
abate et conventu predictis quia monitioni et mandate 
prefatis prout nee tenebantur non paruerant, extra 
excommunicationis et universas suspensionis sententias 
promulgarunt licet de facto ac subsequenter prefatus Fyn- 
gonius postquam de premissis ut apparebat dolens eisdem 
posterioribus literis et inde secutis coram certis notario 
et testibus sponte et libere cesserat, apostolicas ad vener- 
abiles fratres nostros . . Valven. et . . Sodoren. episco- 
pos ac Doncanum predictum a nobis sub certa forma 
literas impetravit, quarum pretextu yen, frater noster 
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Joannes episcopus Sodoren. et dictus Doncanus etiam 
postquam abbas et conventus prefati a nonnullis suffi- 
cientibus sibi ab eisdem Joanne, Doncano et Fyngonio 
illatis gravaminibus ad sedem tandem appellaverant, 
abbatem et conventum predictos sententias, censuras et 
penas hujusmodi incurrisse mandarunt publice nuntiari 
ipsique Fyngonio regularem habitum eiusdem ordinis per 
tres ex novitiis dicti monasterii eiusdem Fyngoni fautores 
exhiberi fecerunt et procurarunt similiter de facto. 
Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, tam priores 
quam posteriores per ipsum Fyngonium impetrate litere 
predicte pro eo quod in illis de statute et ordinatione 
ac super illis habitis literis prefatis et quod idem Fyn- 
gonius cuiusdam filii quondam Fyngonii ipsius monasterii 
abbatis de nobili genere procreati, qui quidem Fyngonius 
abbas vitam dissolutam duxit ac bona dicti monasterii con- 
cubinis et fxliis ac filiabus suis distribuendo plurimum 
dissipavit ac dilapidavit natus foret in ipsis quoque 
posterioribus literis de cessione predicta mentio aliqua 
facta non fuit surreptionis vitio subiaceant et alias pre- 
dictus Fyngonius Fyngonii pudicitie laxatis habenis 
cum dilecta in Christo filia Mariota Suignici muliere 
prefate Sodoren. diocesis tractaverit ut dilectam in 
Christo filiam Mor ipsius Mariote filiam in concubinam 
haberet ac cum effectu pepigerit et se obligaverit quod 
eidem Mor quadraginta vacas dotalitias ad estimationem 
consuetam terrarum insularum illarum partium daret 
et persolveret ac ipsi concubine esculenta et poculenta 
necnon pannos competentes ministraret et earn ut con- 
cubinam honorifice tractaret, ipseque Fyngonius Fyngonii 
dictam Mor post priorum et ante posteriorum literarum 
predictarum impetrationes per aliquot annos in con- 
cubinam tenuerit ac tempore impetrationis posteriorum 
literarum hujusmodi excommunicatus fuerit cum nonnullis 
quoque fautoribus suis a dicto monasterio, quedam bona 
ad illud spectantia violenter asportaverit ac publicus 
fornicator lubricus periurus, scandalosus et pluribus aliis 
criminibus irretitus necnon abbati et conventui prefatis 
ac dilectis filiis patrono eiusdem monasterii et dominis 
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temporalibus partium earundem propter ejus inhonestam 
vitam et conversationem plurimum exosus reputetur, 
pro parte eorundem abbatis et conventus asserentium quod 
si forsan contingeret ipsum Fyngonium Fyngonii in dicto 
monasterio in monachum recipi et in fratrem dictusque 
patronus de hoc non contentus reliquias et ossa pro- 
genitorum suorum in ipso monasterio sepultorum necnon 
pretiosa ibidem erogata abinde verisimiliter extrahi et 
ad alia loca transferri faceret et procuraret ipseque patronus 
per suas patentes literas asseruit quod si prefatus Fyn- 
gonius Fyngonii, ut premittitur, in eodem monasterio 
recipietur, sua conscientia sibi non permittit tempore 
eiusdem Fyngonii Fyngonii prefatum monasterium aug- 
mentare sed potius minuere nobis fuit humiliter suppli- 
catum ut super hiis oportune providere de benignitate 
apostolica dignaremur. Nos igitur qui de premissis certam 
noticiam non habemus ac literarum tenores nec non 
omnium et singularum premissarum status presentibus 
pro expressis habentes, huiusmodi nec non charissimi in 
Christo filii nostri Jacobi regis Scotie illustris ac patroni 
et dominorum predictorum, nec non dilectorum filiorum 
nobilium insularum illarum partium nobis super hoc 
humiliter supplicantium, supplicationibus inclinati, frater- 
nitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus 
auctoritate nostra si vocatis dicto Fyngonio Fyngonii et 
aliis qui fuerint evocandi per audientiam contradictarum 
romane curie infra tres dies tibi quod in dictis posterioribus 
per ipsum Fyngonium Fyngonii impetratis literis nulla 
de statute et ordinatione ac prioribus literis predictis 
mentio facta fuerit aut quod ipse Fyngonius Fyngonii 
eisdem prioribus per eum impetratis literis et inde secutis 
cesserit, ut prefertur, seu quod concubinam tenuerit et 
illi se obligaverit vel quod tempore date posteriorum 
literarum earundem periurus publicus seu vinculo maioris 
excommunicationis innodatus fuerit aut quod prefato 
monasterio sancti Columbe scandalosus et minus utilis 
ac dicto patrono exosus seu alias quovis modo ad dictas 
per eum impetratas literas obtinendum inhabilis existat 
legitime constiterit abbatem et conventum predictos a 
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sententiis censuris et penis prefatis absolvas in forma 
ecclesie consueta, iniunctis sibi pro modo culpe penitentia 
salutari et aliis que de jure fuerint injungenda, ac cum 
eis super irregularitate si quam sententiis et censuris 
huiusmodi vel earum aliqua forsan ligati missas et alia 
divina officia non tamen in contemptu clavium celebrando 
aut illis se immiscendo quomodolibet contraxerunt, dis- 
penses absolvasque ab ipsis omnem inhabilitatis et in- 
famie maculam sive notam per eos dicta actione contrac- 
tam. Et nihilominus literas per dictum Fyngonium 
Fyngonii impetratas predictas et processus desuper habitos 
ac quecumque inde secuta revoces, casses et annulles 
nulliusque roboris vel momenti facere, necnon dictos 
abbatem et conventum ad receptionem eiusdem Fyngoni 
Fyngonii in monachum et in fratrem pretextu literarum 
per eum impetratarum huiusmodi seu alias deinceps non 
teneri decemas ac ipsum Fyngonum Fyngonii dictum 
habitum dimittere facias et compellas eique super pre- 
missis perpetuum silentium imponas et alia que circa 
premissa fuerint necessaria seu quomodolibet oportuna 
facias, statuas et ordines, contradictores quos literis 
[sic: queere ‘ quoslibet ’] super hiis per te habendis 
servatis processibus aggravare curabis per censuram 
ecclesiasticam et alia juris remedia appellatione post- 
posita compescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio 
brachii secularis. Non obstantibus pie memorie Bonifacii 
PP. viii. etiam predecessoris nostri quibus cavetur ne 
quis extra suam civitatem vel diocesim nisi in certis 
exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue 
diocesis ad iudicium evocetur, ac de duabus dietis in 
concilio generali editis et quibusvis aliis constitutionibus 
et ordinibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. 
Aut si dicto Fyngonio Fyngonii vel quibusvis aliis com- 
muniter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod 
extra vel ultra tertia loca ad judicium evocari aut quod 
interdici, suspendi vel excommunicari non possint per 
literas apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.